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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Weekend-ul viitor, Weekend-ul viitor, 
la Novaci, va avea la Novaci, va avea 
loc ediția a IV-a loc ediția a IV-a 
a Festivalului a Festivalului 
Tocanului!Tocanului!

actualitateactualitate

»9»9»6»6

Anunțul Casei de Pensii Gorj: Anunțul Casei de Pensii Gorj: 
Ajutorul de deces se poate Ajutorul de deces se poate 
încasa prin cont bancarîncasa prin cont bancar
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Prestatorii de casă ai CEO dau târcoale și trag Prestatorii de casă ai CEO dau târcoale și trag 
de companie ca ,,de-un cal mort”! Nașul și de companie ca ,,de-un cal mort”! Nașul și 
fi nul din Directorat, probleme ”de serviciu” fi nul din Directorat, probleme ”de serviciu” 



agenda zileiagenda zilei
Vineri, 29 Septembrie 2023Vineri, 29 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Chiriac †) Sfântul Chiriac 
SIhastrulSIhastrul

Romano catolic

†) †) SS. Mihail, SS. Mihail, 
Gabriel și Rafael, Gabriel și Rafael, 
arhangheli LParhangheli LP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9677 +0,0002
Dolarul SUA                    4,6517 +0,0008 
Gramul de aur                      288.7148    -0.4124
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Dezbinarea firavei opoziții!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dă-i unui om sănătate și un curs bun pe care să-l urmeze și nu se va opri să se întrebe dacă e fericit sau nu”- George Bernard Shaw„Dă-i unui om sănătate și un curs bun pe care să-l urmeze și nu se va opri să se întrebe dacă e fericit sau nu”- George Bernard Shaw

Mă iartă, mamă c-am plecat
Spre zări de sentimente stoarse!
Când clopote spre cer se zbat,
Doar lacrimi reci din ele-s toarse.

Să ierți inconștiența oarbă
Care m-a-ndepărtat de casă!
Dansează lacrimile-n barbă
Iar dansul lor...peceți îmi lasă.

Să-mi ierți inconștiența crasă
Și genele de rouă ude,
Când mi-am zidit inima-n casă
Și m-am pierdut prin visuri nude.

Mă iartă, mamă pentru dorul
Înlănțuit de timp în zale!
Mi-e inima precum mohorul
Crescut în curtea dumitale.

Iertarea ta să nu-ntârzie
Cât mi-e pavat drumul spre stele!
Doar vulturii beau apă vie
Și picuri plâng...cu doruri grele.

Mă iartă, mamă!

Motto: „Suntem la fel 
de puternici pe cât suntem 
de uniți, la fel de slabi pe 
cât suntem de divizați .”

Ralph Waldo Emerson
 

E păcat să nu con-
semnez, fie și 
măcar în treacăt, 

spusele europarlamenta-
rului Corina Crețu, cu care 
în anii de după 1990 am 
fost coleg în redacția zia-
rului AZI, înainte ca talen-
tata de ea să-l însoțească 
pe președintele Ion Ilies-
cu într-o vizită în State-
le Unite ale Americii, la 
Washington, unde i-a pla-
sat o întrebare deșteaptă 
președintelui american de 
atunci, într-o limbă engle-
ză perfectă, după care, nu 
după mult timp, a devenit 
consilier prezidențial la 
Palatul Cotroceni. 

Apoi a intrat în PDSR, 
ajungând parlamentar 
PDSR și ulterior PSD, în 
mai multe rânduri, fiind, 
pare-mi-se, și Comisar eu-
ropean, o vreme, pe Dez-
voltare, dacă nu mă înșel. 
Pentru ca apoi să-l urme-
ze pe Victor Ponta, atunci 
când acesta a creat parti-
dul Pro România.

EUROPARLAMENTA-
RUL CORINA CREȚU ZICE 
CĂ NU EXISTĂ RISCUL CA 
ROMÂNIA SĂ PIARDĂ BANII 
EUROPENI! De o seriozita-

te exemplară, fostul redactor al 
ziarului AZI, al Frontului Salvării 
Naționale, și-a construit cu răbdare 
și profesionalism o carieră de invi-
diat, pentru mulți, în Parlamentul 
European. Dar, iertați-mă că m-am 
cam lungit. Europarlamentarul Co-
rina Crețu susține că nu există ni-
ciun pericol ca România să piardă 
bani din fondurile europene și vine 
cu argumente în acest sens. Dacă-i 
așa, atunci să recunoaștem că este 
de bine.

MICĂ DISPUTĂ CIOLACU-
BOLOȘ.  Joi de dimineață, Prim-
ministrul României, Marcel Cio-
lacu, s-a oțărât nițel la ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel Boloș, 
căruia i-a reproșat unele calcule 
greșite pentru salarii. Ciolacu a ob-
servat că salariile minime brute ar 
fi putut scădea la cei ce activează 
în domeniile: construcții, agricul-
tură și industria alimentară. Calcu-
lele propuse de Guvern ar fi fost cu 
niște pierderi pentru cetățeni, iar 
Marcel Ciolacu promisese că. „În 
niciun caz, salariile angajaților nu 
vor scădea”. Este și motivul pen-
tru care Ordonanța de Urgență a 
Guvernului referitoare la salariile 
minime brute a fost scoasă de pe 
ordinea de zi a ședinței de joi a 
Guvernului. Vor urma recalculări 
corecte și intrarea în vigoare a mă-
ririi salariilor minime pentru aces-
te domenii amintite va fi amânată 
și va începe la 1 octombrie sau la 1 
noiembrie cel târziu!

USR NU VA MAI DEPUNE 
MOȚIUNE DE CENZURĂ. Deși ela-
boraseră o variantă de Moțiune de 

cenzură, cei de la USR(Uniunea 
Sabotați România!) au anunțat 
ieri că nu vor mai depune moțiune 
de cenzură, chiar dacă celălalt 
partid din firava opoziție – Alianța 
pentru Unirea Românilor(AUR) 
anunțaseră încă de marți și mier-
curi că le oferă o listă cu 52 de 
semnături, sprijinindu-i să strângă 
minimul necesar – cel de 117 sem-
nături - pentru ca, astfel, opoziția 
să aibă o Moțiune de cenzură!

Deputatul USR Adrian Wiener 
îi acuza joi de ipocrizie pe cei 
de la AUR(ei vorbesc?!) și a spus 
că așteaptă expirarea termenu-
lui de trei zile de la asumarea 
răspunderii, vineri ora 17:00, și 
abia atunci vor depune o sesi-
zare la Curtea Constituțională a 
României (CCR) pentru, zic ei, 
neconstituționalitatea mai multor 
puncte din Legea Reformei fiscal-
bugetare. 

Și dacă ar fi adevărată sesi-
zarea, USR nu izbutește decât să 
amâne intrarea în vigoare a asu-
mării răspunderii Guvernului și 
nimic mai mult. Păcat!

ION PREDOȘANU

Iertarea ta să nu-ntârzie
Cât luna-și face pat prin ramuri!
Eu n-oi trăi o veșnicie
Și ne-om privi în cer...prin geamuri..

FLORENTINA CUTEANU

Mi-am adunat visurile
într-un coș 
cele împlinite 
le-am așezat apoi
pe primul raft
și le-am etichetat
în coșul cel vechi
au mai rămas câteva 
fac ordine câteodată 
le pun la loc 
nu le-mprumut
nu fac nici troc
în timp
ele îmi vor zâmbi 
de-acolo
de pe raftu’-ntâi
dacă pe fundul coșului
voi uita vreun vis
copiii mei
îl vor așeza
de vor
pe etajera... visurilor lor.
LUMINIȚA SĂCELEANU

Mi-am adunat 
visurile
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Deși aceste practici 
au fost, aparent, 
dezabrobate de 

actualii conducatori ai CEO, 
zile la rand s-a perindat pe 
holurile instituției unul din-
tre membrii directoratului, 
autodeclarat ,,integru si 
bine intentionat cu banii sta-
tului”, cu ,,nașul”, unul din-
tre transportatorii din CEO;

În urma acestor vizite re-
petate, au fost obținute pro-
misiuni că ,,nașul” și ,,finul” 
nu vor precupeți nici un efort 
și nici o amenințare pentru a 
face ca relația să meargă, cu 
folos, mai departe.

Salariații CEO, pe lân-
gă nesiguranța din ce în ce 
mai evidentă a locurilor de 

Prestatorii de casă ai CEO dau târcoale și trag 
de companie ca ,,de-un cal mort”! Nașul 
și finul din Directorat, probleme ,,de serviciu” 
Agitație mare la CEO, dar nu numai pentru noua organi-
gramă pe care o clocește administrația companiei. Chiar 
dacă CEO a fost împins să-și dea duhul, cei care încă mai 
pot face bani nu se dau la o parte, cățărându-se și mai 
abitir pe contractele pe care le încheie societatea de stat 
pentru diferite servicii. Din acest motiv, unii prestatori de 
casă descind în CEO ca la ei acasă, cerându-și ,,drepturi-
le”, chiar dacă astfel de înțelegeri le-ar putea dăuna grav 
în caz de ...procurori.

muncă, a luptei cu casa de 
pensii care respinge cereri-
le abuziv, mai au de dus și 
presiunea ,,cu greutate” a 
celor care se simt ,,nemuri-
tori și de neînlocuit” în niște 
posturi mai schimbatoare ca 
vremea.

Ce ar fi riscat să 
găsească senatorul 
Iordache, la vizita 
,,fulger” 

Și ca să redăm cât mai 
concis realitatea care 
domnește în sediul de la gară 
al companiei, așa cum o văd 
oamenii din mediul energe-
tic, senatorul Iordache ar fi 

riscat să i se umezească ochii 
la intrarea în cel mai impor-
tant birou când s-ar fi pre-
gătit să-i cheme pe aceștia: 
,,Hai la treabă!”, dacă vizita 
pe ,,nepusă masă” ar fi fost 
autentică.

Atmosfera de bodegă în 
care își petrec zilele mai toți 
șefii și șefuții, un instanta-
neu pe bune i-ar fi surprins 
cu zece țigări aprinse odată, 
cel puțin tot atâtea cafele și 
lungiți pe jilțurile din jurul 

mesei rotunde la care se pun 
la cale toate afacerile ,,in-
tegrilor”.

Dar despre asta, cu altă 
ocazie.

M.C.H.

Conversațiile online din interiorul 
Uniunii Europene ar putea fi moni-
torizate obligatoriu, scopul declarat 
fiind combaterea pedofiliei.

O decizie va fi luată în Consiliul 
de Justiție și Afaceri Interne, iar Co-
misia Europeană susține că astfel îi 
va depista pe pedofil.

Uniunea Europeană ar vrea să ne 
monitorizeze conversațiile online

Mai multe ONG-uri din mai multe 
țări europene, printre care și Româ-
nia, au trimis scrisori la ministere, 
în care cer autorităților să se opună 
acestui demers.

,,În acest moment este o 
informație pe surse. Am verificat 
portalul JAI, nu există depus acest 

proiect.
Îmi doresc să rămână în continua-

re tot ce înseamnă conversații priva-
te ale oamenilor să rămână private. 
Cu excepția în care avem o decizie a 
unei instanțe din România care să se 
poată intra în conversații.

Cred foarte mult și respect prin-

cipiul intimității și nimeni nu are 
dreptul să știe ce vorbesc românii în 
mediul online.

Eu cred că ne panicăm astăzi pe o 
supoziție", a spus Bogdan Ivan Gruia, 
ministrul Digitalizării, la Antena 3 
CNN.

M.P.
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Dorada este un pește gustos  care poate să 
fie preparat la cuptor pe pat de sare, la 
grătar, fript sau înăbușit. 

În această ediție vă explic cum se poate fileta 
o Doradă. Important este să aveți un cuțit care 
este foarte ascuțit, deci, atenție sporită atunci 

Doradă - Tehnica 
de filetare

când lucrați ce astfel de cuțite  pentru filetare. 
Pentru scoaterea oaselor aveți novoie de o 

pensetă care este special construită pentru așa 
ceva, iar în acest fel dacă oasele sunt scoase din 
file puteți să vă bucurați de carne peștelui fără să 
aveți probleme cu oasele. Eu vă recomand, atunci 
când filetați peștele, să aveți la îndemână o pe-
reche de mănuși chirurgicale, iar tocatorul să fie 
uscat. 

Vă recomand, de asemenea, să controlați 
peștele înainte să-l cumpărați. Ochii peștelui 
trebuie să fie clari, apăsați peste pielea peștelui 
dacă revine înapoi este proaspăt.  Verificați bran-
hiile trebuie să fie viu colorate. Peștele se șterge 
bine cu un prosop de hârtie de bucătărie, apoi se 
pune pe tocătorul uscat. 

Se efectuează o tăietură după cap până la co-
loana coloana vertrebrală, apoi întoarceți cuțitul 

la 45 de grade și mergeți pe os, cu mare grijă, 
până la coadă, iar în acest mod obțineti primul 
file, pe partea cealaltă procedați la fel. Aceasta 

a fost prima tehnică, dar dacă peștele este mai 
mic, iar Dorada este un pește mai umflat, se poa-
te să întâmpinați probleme. De aceea, vă scriu o 
altă tehnică de filetat. 

Procedăm la fel ca la prima tehnică și tăiem 
peștele după cap până la coloana vertebrală. Cu 

vârful cuțitului în exterior facem o tăietură pe 
coloana vertrebrală, de la tăietura capului până 
la coadă. Apoi, cu mare grijă, filetăm peștele de 
la coloană spre burtă și, după aceea, introducem 
cuțitul dinspre burtă spre coloană și, cu mare gri-
jă, spre coadă. Având lama pe coloana vertrebrală 
scoatem primul file, procedăm la fel și pe partea 
cealălată. Resturile de la peste nu se aruncă, se 
pot folosii la ciorbă sau fond de pește. Verificați 
dacă există oase și folosiți penseta. 

Spor la treabă!
Puteți urmări rețeta aici:
https://www.youtube.com/shorts/qg95A_c-

fcs
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Delegat șef de secție la Delegat șef de secție la 
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Judecătoria Târgu Jiu are de 
joi, 28 septembrie, un nou 
șef de secție. 

Consiliul Superior al Magistratu-
rii a decis delegarea judecătorului 
Călin Cornel Pirtea în funcția de 
președinte al Secției penale a Jude-
cătoriei Târgu Jiu.

Decizia a fost luată în ședința 
Secției pentru judecători a CSM din 
27 septembrie. 

„Secţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistraturii 

a hotărât delegarea domnului ju-
decător PIRTEA CĂLIN CORNEL în 
funcția de președinte al Secției pe-
nale a Judecătoriei Târgu-Jiu, înce-
pând cu data de 28.09.2023, până 
la ocuparea funcției prin numire, 
în condiţiile legii, dar nu mai mult 
de 6 luni. (unanimitate)”, potrivit 
CSM.

Magistratul Pirtea activează de 
puțin timp la Judecătoria Târgu 
Jiu.

I.I.

Sediul Poliției Sediul Poliției 
Novaci, modernizat Novaci, modernizat 
pe bani europenipe bani europeni
Sediul poliției din orașul No-

vaci va fi modernizat cu pes-
te trei milioane de lei, pen-

tru a-i crește eficiența energetică. 
Investiția se face cu bani din Planul 
Național de Redresare și Reziliență. 

Clădirea are o suprafață constru-
ită de 172 metri pătrați. 

„Prin realizarea obiectivului de 
investiție «Reabilitarea și moderni-
zarea în vederea creșterii eficienței 
energetice a clădirii Poliției orașului 
Novaci» se urmărește reducerea

consumului anual specific de 
energie finală pentru încălzire cu 
72,2%kWh/mp/an, reducerea con-

sumului de energie primară totală 
cu 78,6% kWh/mp/an, reducerea 
nivelului anual estimat al gazelor 
cu efect de seră la sfârșitul imple-
mentării proiectului la 60,9%kgCO2/
mp/an. Acest apel de proiecte este 
gestionat de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 
finanţat din fonduri europene prin 
Planul Naţional de Redresare şi Rezi-
lienţă al României şi din fonduri naţi-
onale”, potrivit caietului de sarcini.

Firmele de construcții interesate 
au termen până pe data de 17 oc-
tombrie să depună ofertele. 

I.I.
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,,Astfel, având în vede-
re contextul implementării 
strategiei de digitalizare 
la nivelul instituțiilor pu-
blice din România, Casa 
Județeană de Pensii Gorj, 
recomandă beneficiarilor săi 
încasarea ajutorului de de-
ces prin cont bancar. În aces-
te condiții, persoanele care 
fac dovada că au suportat 
cheltuielile de deces pen-
tru un asigurat/pensionar/
membru de familie al aces-
tora, cu ocazia depunerii 
documentelor de acordare a 
ajutorului de deces, vor mai 
prezenta și un extras de cont 
cu codul IBAN al cărui titular 
este solicitantul”, a transmis 
conducerea CJP Gorj.

2.344 de ajutoare, 
plătite de CJP în acest 
an

Potrivit lui Valentin Ste-
găroiu, directorul CJP Gorj, 

Anunțul Casei de Pensii Gorj: Ajutorul de 
deces se poate încasa prin cont bancar
Casa Județeană de Pensii (CJP) transmite gorjenilor 
care beneficiază de ajutorul de deces că plata se poate 
face prin toate modalitățile prevăzute și anume: în nu-
merar, prin casieria instituției; cu mandat la domiciliul 
solicitantului, prin intermediul serviciilor poștale; în 
cont bancar.

de la 1 ianuarie și până la 31 
august a.c., instituția a plă-
tit un număr total de 2.344 
de ajutoare de deces, valoa-
rea totală achitată pentru 
acestea fiind de 15.348.630 
de lei.

În cazul decesului asigu-
ratului sau al pensionarului, 
ajutorul de deces se acordă 
unei singure persoane care 
poate fi: soţul supravieţui-
tor; copilul; părintele; tu-
torele; curatorul; oricare 
persoană care dovedeşte cu 
acte că a suportat cheltuieli-
le provocate de deces, dacă 
nu există altă solicitare din 
partea persoanelor menţio-
nate mai sus.

Ajutorul de deces nu poa-
te fi mai mic decât valoarea 
caștigului salarial mediu 
brut.

Anul acesta, ajutorul de 
deces pentru pensionari și 
persoane asigurate este de 
6.789 de lei, iar pentru mem-

brii de familie ai asiguratului 
sau pensionarului, suma este 
de 3.395 de lei. 

Această sumă se acordă, 
conform legii, în maxim trei 
zile lucrătoare de la solicita-
re de către: casa teritorială 
de pensii, în cazul decesului 
pensionarului sau al asigura-
tului respectiv al unui mem-
bru de familie al acestuia; 
instituţia care gestionează 

bugetul asigurărilor pentru 
şomaj, în cazul decesului 
şomerului, respectiv al unui 
membru de familie al aces-
tuia.

Actele care trebuie de-
puse alături de cererea de 
solicitare sunt: acte de stare 
civilă din care să reiasă gra-
dul de rudenie cu decedatul, 
dovada suportării cheltuie-
lilor ocazionate de decesul 

pensionarului, declaraţie 
pe propria răspundere că a 
suportat cheltuielile, copie 
după certificatul de deces, 
certificatul de deces în origi-
nal, copie act de identitate. 

Dreptul asiguraţilor la 
ajutorul de deces nu este 
condiţionat de îndeplinirea 
stagiului de cotizare.
IZABELLA MOLNAR

De la 1 octombrie, peste 1 
milion și jumătate de români 
plătiți cu venitul minim ar 
urma să primească cu 300 de 
lei în plus lunar, venit brut, 

Majorare de… doi lei pe 
zi, în salariul minim

sau cu 500 de lei lunar brut, 
dacă vorbim despre angajații 
din domeniul construcțiilor.

Cu toate acestea, în reali-
tate, dacă vorbim de salariul 

net, creșterile sunt mult mai 
mici. Acestea vor fi resimțite 
în totalitate doar în luna oc-
tombrie, Pentru că apoi vor 
intra în vigoare noile taxe și 

impozite pentru care Guver-
nul și-a angajat răspunderea 
în Parlament.

Nivelul salariului minim în 
acest moment este de 3000 
de lei brut. După creșterea 
de la 1 octombrie, brutul va 
crește la 3300 de lei. Însă 
după ce statul va reține toa-
te taxele, salariul net va fi 
de 1996 de lei. În realitate, 
câștigul salarial real pentru 
un român va fi de numai 98 
de lei. Cu toate acestea, sin-
dicatele susțin că majorarea 
va fi chiar mai mică, de nu-
mai 66 de lei, adică 2,20 lei/
zi. Același lucru se întâmplă 
și în construcții. Pentru că 
angajații din acest domeniu 
nu sunt încă obligați să plă-
tească CASS, aceștia vor pri-
mi în mână 394 de lei în plus. 
Însă, după ce va fi elimina-

tă scutirea de CASS, atunci 
salariații vor încasa chiar 
mai puțini bani decât înainte 
de majorare. Cu 56 de lei în 
minus. Interesant este faptul 
că premierul Marcel Ciolacu 
spunea, înainte de asumarea 
răspunderii în Parlament pe 
pachetul de măsuri fiscal bu-
getare, că niciun român nu 
va fi afectat.

,,Niciun om de rând nu va 
fi afectat de măsurile fiscale 
pe care o să le ia Guvernul. 
Niciun om de rând. Eu nu 
pot să accept să ai, pentru 
15%, să ai un beneficiu când 
tu ai salariu peste 10000 de 
lei. Eu să îți mai dau încă un 
spor de antenă de 15%. Spo-
rurile sunt procentuale, nu 
nominale”, spunea Marcel 
Ciolacu.

M.P.
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Dumnezeu îi iubeşte pe toţi oamenii deopotrivă şi pe Dumnezeu îi iubeşte pe toţi oamenii deopotrivă şi pe 
fiecare după felul său, de aceea Hristos Domnul, îi cheamă fiecare după felul său, de aceea Hristos Domnul, îi cheamă 
mai întâi la trezirea conştiinţei de sine şi la reconciliere!mai întâi la trezirea conştiinţei de sine şi la reconciliere!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 19-a după Rusalii; (+) Acoperă-
mântul Maicii Domnului; Ap. 2 Corinteni 11, 
31-33; 12, 1-9; al praznicului: Galateni 3, 24-

29; 4, 1-5; Ev. Luca 6, 31-36 (Predica de pe munte 
– Iubirea vrăjmaşilor); a praznicului: Luca 10, 38-
42; 11, 27-28; glas 8, voscr.6, la Sfânta Liturghie 
oficiată în Biserica noastră Ortodoxă, vom asculta 
un text din Sfânta Evanghelie, prin care Domnul 
nostru Iisus Hristos le dă credincioşilor şi tuturor 
celor care Îl ascultă nişte sfaturi ce pot surprin-
de orice muritor din lumea aceasta, atunci când 
spune:,,Şi precum voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi-le şi voi asemenea; Şi dacă iubiţi pe cei ce 
vă iubesc, ce răsplată puteţi avea? Căci şi păcăto-
şii iubesc pe cei ce îi iubesc pe ei. Şi dacă faceţi 
bine celor ce vă fac vouă bine, ce mulţumire pu-
teţi avea? Că şi păcătoşii acelaşi lucru fac. Şi dacă 
daţi împrumut celor de la care nădăjduiţi să luaţi 
înapoi, ce mulţumire puteţi avea? Că şi păcătoşii 
dau cu împrumut păcătoşilor, ca să primească îna-
poi întocmai. Ci iubiţi pe vrăjmaşii voştri şi faceţi 
bine şi daţi cu împrumut, fără să nădăjduiţi nimic 
în schimb, şi răsplata voastră va fi multă şi veţi fi 
fiii Celui Preaînalt, că El este bun cu cei nemulţu-
mitori şi răi. Fiţi milostivi, precum şi Tatăl vostru 
este milostiv” (Luca 6, 31-36), fiindcă, nu putem 
realiza întrutotul, cu mintea noastră păcătoasă, 
dacă este îndeajuns pentru buna înţelegere dintre 
oameni şi liniştita lor convieţuire, ca fiecare să se 
folosească de dreptul său şi dacă dreptul unuia din-
tre noi, în fapt, vatămă dreptul altuia, deoarece 
suntem înclinaţi să considerăm că nu se poate înlă-
tura ciocnirea acestor drepturi individuale pentru 
a împăca neînţelegerea dintre două fiinţe ce se 
cred deopotrivă de îndreptăţite în drepturile lor! 
Cu toate că textul este scurt, simplu şi pe înţelesul 
tuturor, el are o profunzime care oferă mereu noi 
posibilităţi de tălmăcire şi de îmbogăţire spiritu-
ală a vieţii noastre, învăţăturile acestei pericope 
Evanghelice fiind adevărate puncte de orientare 
ale vieţii creştine. Iubirea smerită faţă de toţi oa-
menii îl face pe om asemenea lui Dumnezeu, iar 
dobândirea asemănării cu Dumnezeu este scopul 
ultim al vieţii omului pe pământ, fie ca un timp 
al mântuirii, fie ca un moment al pregătirii pentru 
viaţa cea veşnică, pentru ca noi să înţelegem că 
Dumnezeu îi iubeşte pe toţi oamenii deopotrivă şi 
pe fiecare după felul său, de aceea Hristos Dom-
nul, îi cheamă mai întâi la trezirea conştiinţei de 
sine şi la reconciliere! 

 
„Precum voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi le şi voi asemenea”! 

Aşadar, Pericopa Evanghelică din această Dumi-

nică în care prăznuim şi Sărbătoarea «(+) Aco-
perământul Maicii Domnului», deci, pericopa 
luată din Sfânta Evanghelie după Luca (6, 31 
36), deşi scurtă, este foarte bogată în învăţă-
turile pe care Mântuitorul le a împărtăşit Sfin-
ţilor Apostoli şi mulţimilor care Îl înconjurau 
ascultându L cu atenţie, fiind vorba despre un 
text desprins dintr-un cadru mai larg al învă-
ţăturii Mântuitorului, iar îndemnul Său: „Pre-
cum voiţi să vă facă vouă oamenii, faceţi le şi 
voi asemenea” (Luca 6, 31), poate fi găsit și în 
Evanghelia după Matei (7, 12), de aceea, amin-
tim doar trei dintre principiile avute în vedere: 
1) „Precum voiţi să vă facă vouă oamenii, fa-
ceţi le şi voi asemenea” (Luca 6, 31); 2) „Iu-
biţi pe vrăjmaşii voştri, faceţi bine celor ce vă 
urăsc pe voi” (Luca 6, 35) şi 3) „Fiţi milostivi, 
precum şi Tatăl vostru este milostiv” (Luca 6, 36), 
tocmai pentru a înţelege că aceste principii de con-
duită morală sintetizează, de fapt, un larg program 
de viaţă, îndrumat de cele trei virtuţi de căpete-
nie ale creştinismului: dreptatea, iubirea şi milos-
tenia, fiecare dintre acestea reprezentând câte o 
treaptă din urcuşul nostru pe calea desă¬vârşirii 
morale. Desigur, poate că de multe ori, unii oameni 
pe care i-am ajutat la nevoie şi ni s-au socotit prie-
teni apropiaţi, ajung, mai târziu să devină ca nişte 
aprigi vrăjmaşi ai noştri, pentru că ar fi pace multă 
pe pământ, dacă tot omul ar ţine această poruncă 
scurtă: „Ce voiţi să vă facă vouă oamenii, faceţi şi 
voi lor aşijderea” sau, cu alte vorbe: „Ce ţie nu-ţi 
place, altuia nu-i face”, dar, să fim bine înţeleşi, 
oamenii nu ţin această poruncă, deoarece, mulţi 
dintre ei poftesc să li se facă tot binele ce li se poa-
te face, dar, în schimb, ei fac altora tot răul ce-l 
pot face! Acesta este un semn că inima oamenilor 
este bolnavă, că e o hibă în inima oamenilor care 
poftesc mereu tot binele de la alţi oameni, dar, în 
schimb, doresc tot răul altora. Porunca Evangheliei 
nu se poate împlini până când omul nu-şi tămădu-
ieşte inima lui bolnavă, iar, această tămăduire n-o 
poate face un doctor pământean, oricât de mare 
psihiatru s-ar dovedi, ci, numai Doctorul suflete-
lor oamenilor, Domnul Iisus Hristos, iar, noi trebuie 
să fim pregătiţi mereu pentru primirea Lui. Inima 
celui care L-a primit cu adevărat pe Iisus, ca pe 
un Stăpân şi ca pe un poruncitor în casa sufletului 
său, îi iubeşte pe toţi oamenii şi le face bine tutu-
ror, prietenilor şi duşmanilor deopotrivă, pentru că 
Iisus este Iubire adevărată, iar, iubirea de oameni 
este semnul că cineva face parte din mulţimea cre-
dincioşilor Lui Hristos! Deci, ,,Iubiţi pe vrăjmaşii 
voştri…”,ne îndeamnă  Mântuitorul, pentru că vor-
bim despre o poruncă de care se împiedică cei mai 
mulţi creştini din societatea de astăzi, marcată de 

setea de îmbogăţire şi de 
teama de molime şi de 
războaie! Inima oame-
nilor de azi se opreşte 
la această poruncă, iar, 
mai departe, se pare că 
nu mai poate înainta! 
Cei care se opresc şi se 
împiedică la această po-
runcă, se pare că n-au 
primit şi nu L-au înţe-
les cu adevărat pe Iisus 
Domnul, Care, şi de pe 
Cruce, a strigat pentru 
iudeii care-L răstigneau: 
„Tată, iartă-le lor!”, 
fiindcă Iisus n-a avut 

duşmani, şi cel ce are vrăjmaşi, nu face parte din 
turma Lui Hristos! Chiar Sfânta Scriptură ne spune 
că: «Dacă zice cineva că iubeşte pe Dumnezeu, dar 
urăşte pe fratele său, mincinos este» (Ioan 4, 20) 
sau «Cine urăşte pe fratele său umblă în întuneric… 
şi rămâne în moarte» (Ioan 2, 11; 3, 14), mai ales 
că Dumnezeu îi iubeşte pe toţi oamenii deopotrivă 
şi pe fiecare după felul său, de aceea Hristos Dom-
nul, îi cheamă mai întâi la trezirea conştiinţei de 
sine şi la reconciliere!  

„Iubiţi pe vrăjmaşii voştri, faceţi bine 
celor ce vă urăsc pe voi”! (Luca 6, 35)

Deci, să fim bine înţeleşi, noi, creştinii cei ade-
văraţi, nu trebuie să avem un alt vrăjmaş decât pe 
diavolul şi păcatul diavolesc, iar, numai pe acest 
vrăjmaş, ne porunceşte Scriptura şi Evanghelia, 
să-l urâm cu toată puterea sufletului nostru! Din 
păcate, tocmai aceasta este greşeala, că noi nu-l 
urâm pe acest vrăjmaş, ci ne place de el, ne îm-
prietenim cu el şi ajungem să îl chemăm în via-
ţa noastră prin înjurături! Cu alte cuvinte, mare 
vrăjmaş ne este diavolul şi câte rele ne face, de 
câte ori şi în câte chipuri ne batjocoreşte, de câte 
ori sare asupra noastră şi ne răneşte sufletul, dar, 
noi, tot nu-l urâm, ci, sărim în capul fratelui nostru 
pentru cea mai mică greşeală! De aceea, Mântuito-
rul Iisus Hristos ne spune în Evanghelia Duminicii a 
19-a după Rusalii, tocmai aceste minunate cuvinte: 
,,Răsplata voastră va fi multă şi veţi fi fiii Celui 
Preaînalt”, mai ales că adevăratul test al iubirii nu 
este iubirea prietenilor noştri, ci iubirea vrăjmaşi-
lor noştri, ceea ce înseamnă că textul Evanghelic 
vrea să ne descrie relaţia creştinului cu vrăjmaşul 
său, iar, Preaînaltul Dumnezeu ne cere să fim în re-
laţii bune până şi cu duşmanii noştri.Toată existen-
ţa pământească a Lui Iisus a fost o istorie de iubire 
care nu se termină niciodată, de la naştere şi până 
la moartea Sa pe Cruce şi până la Învierea Sa, fiind-
că El nu a vorbit decât despre iertare, despre pace, 
despre dreptate, iubire şi despre milostivire. Mai 
ales astăzi, cuvintele Sale să le auzim cât sunt de 
sublime, chiar dacă sunt imposibil de a le înţelege 
şi chiar de a le pune în practică. Bunul Dumnezeu 
petrece în noi, iar noi petrecem în Dumnezeu, nu-
mai dacă-l iubim pe aproapele nostru, chiar dacă 
pare cel mai greu de împlinit cu sfinţenie, fiindcă 
Dumnezeu îi iubeşte pe toţi oamenii deopotrivă şi 
pe fiecare după felul său, de aceea Hristos Dom-
nul, îi cheamă mai întâi la trezirea conştiinţei de 
sine şi la reconciliere!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

REZULTATE LOTO 
28 septembrie 202328 septembrie 2023

Loto 6/49:      1, 41, 13, 45, 17, 24 
Noroc:      1 9 7 9 1 9 9 
Joker:      11, 33, 9, 20, 35 + 16 
Noroc Plus:      0 5 1 9 3 0 
Loto 5/40:      16, 10, 38, 8, 2, 37 
Super Noroc:      4 0 9 0 5 8

La Liceul Tehnologic ,,Constantin 
Brâncuși” din Peștișani va avea loc 
astăzi, de la ora 13:00, lansarea pro-

Experiențe educative inovatoare pentru copiii din patru localități gorjene
iectului ,,Edu Power” al Asociației 
Be Teen din Târgu-Jiu. 

Acest proiect vizează oferirea 

unor experiențe educative inova-
toare pentru copiii din mediul rural 
și îi are ca beneficiari pe copiii cu 
vârsta cuprinsă între 6 și 14 ani din 
localitățile Baia de Fier, Peștișani, 
Scoarța și Bălănești. Perioada de de-
rulare a atelierelor educative este 
octombrie – decembrie 2023.

,,Știți cum este cu dorințele și 
gândurile pe care le proiectăm în 
Univers? 

Ei bine, fix așa am fost și noi cu 
ideea proiectului Edu Power. După 

o vizită la Casa Experimentelor din 
București, la Muzeul Simțurilor și la alte 
muzee din Europa, am proiectat, ne-am 
dorit și ne-am gândit des cât de bene-
fic ar fi pentru copiii din mediul rural 
să aibă parte de  experimente cu ajuto-
rul cărora să înțeleagă mai bine lumea 
înconjurătoare! Și…ce a făcut Universul? 
Ne-a oferit oportunitatea unui apel de 
proiecte la care am aplicat și am obținut 
finanțarea”, au anunțat reprezentanții 
Asociației Be Teen.

IZABELLA MOLNAR

Palatul Copiilor Targu Jiu, în 
parteneriat cu Federaţia Română 
de Orientare, organizează de as-
tăzi și până duminică, 1 octombrie, 
următoarele competiții sportive: 
Campionatul National de Noapte; 
Campionatul Național de Sprint 
Urban etapa a III-a; Campionatul 
Național de Sprint-Ștafetă Mixtă. 
Parteneri ai acestor competiții sunt 
Primăriile Mușetești și Târgu-Jiu, 
precum și Direcția pentru Sport și 
Tineret Gorj.

Programul activităților din aces-
te zile este următorul: Vineri, 29 
septembrie - ora 17:00 – 19:00 Va-
lidare la zona de sosire C.N. Noap-
te (pădurea Mușetești), ora 20:00, 
Start - Campionatul Național de 
Noapte: F16 (în echipă), M16 (în 
echipă), MF18, 20, 21, 35, 45, 55, 

Competiții sportive, organizate de Palatul 
Copiilor Târgu-Jiu, în acest weekend

65, 75, 85+ ani, Festivitățile de premi-
ere la 20 de minute după cunoașterea 
primilor trei clasați la toate categorii-
le; Sâmbătă, 30 septembrie - ora 09:00 
– 10:00 Validare pentru etapele urmă-
toare, ora 12:00, Start - Campionatul 
Național Sprint Urban, Etapa a III-a, 
Categorii: F+M 14, 18, 21, 35, 45, 55, 
65, 75, 85+ ani; ora 12:30 Start Cupa 
Municipiului Târgu-Jiu, Categorii Fami-
lia, FM 10, 12, 14, 16, 18, 21, 35, 45, 
55, 65, 75+, Open I, Open T; ora 15:00 
Festivitățile de premiere pentru Campi-
onatul Național de Sprint Urban și Cupa 
Municipiului Târgu-Jiu; Duminică, 1 oc-
tombrie - ora 11:00 Start Campionatul 
Național Sprint-Ștafetă Mixtă (1F+1M), 
Categorii : F+M 14, 18, 21, 35, 45, 55, 
65, 75, 85+ani; ora 14:00 - Festivitățile 
de premiere.

I.M.



Vineri, 29 Septembrie 2023Vineri, 29 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»99e, publicitate publicitate

29.09.2023

Prima întâlnire de consultare a factorilor interesați
R.N.P. ROMSILVA - Administraţia Parcului Naţional Domogled - Valea Cernei RA, în calitate de 
benefi ciar, implementează proiectul „îmbunătăţirea stării de conservare a speciilor şi habitatelor 
de interes conserva  v din Parcul Naţional Domogled - Valea Cernei şi ariile naturale de interes 
comunitar şi naţional suprapuse prin revizuirea planului de management integrat", cod SMIS 
149842, în perioada 03.02.2022- 31.12.2023.

În cadrul proiectului vom organiza marţi, 3 octombrie 2023, începând cu ora 10.00, la 
Administraţia Parcului Naţional Domogled Valea Cernei din Băile Herculane, prima întâlnire de 
consultare a factorilor interesaţi din localităţile cu care interferează PNDVC şi siturile suprapuse, 
privind valorile bio  ce ale PNDVC şi ale siturilor, respec  v măsurile propuse prin planul de 
management integrat. La întâlnire sunt aşteptaţi proprietarii şi u  lizatorii de terenuri, societăţile 
comerciale implicate în exploatarea resurselor locale, operatorii turis  ci, autorităţile locale şi 
judeţene.

În perioada august 2022 - august 2023 s-au realizat studiile de fundamentare care stau la baza 
elaborării planului de management integrat. Studiile au avut atât componete de colectare a 
datelor din teren, cât şi de birou pentru prelucrarea, analiza şi interpretarea acestor date/ 
informaţii.
Studiile elaborate în cadrul proiectului au fost cele din ac  vităţile:
A.1 - Actualizarea studiilor ş  inţifi ce: Inventarierea şi cartarea speciilor şi habitatelor, evaluarea 
stării de conservare, măsuri de conservare şi propuneri de monitorizare a acestora;
A.2 - Studiu ş  inţifi c privind obiec  vele de conservare ale siturilor UNESCO din Parcul Naţional 
Domoled-Valea Cernei; 
A.3 - Cartarea mediului abio  c, cartarea u  lizării terenurilor şi a proprietăţii asupra terenurilor;
A.4 - Cartarea şi analiza ac  vităţilor cu potenţial impact asupra ariilor naturale protejate vizate 
de proiect;
A.5 - Elaborarea unui studiu socio-economic complex în localităţii din zona de impact;
A.6 - Elaborarea strategiei de vizitare pentru Parcul Naţional Domogled-Valea Cernei, împreună 
cu ariile naturale protejate ce se suprapun;
A.7 - Elaborarea bazei de date GIS şi a hărţilor;
A.8 - Elaborarea şi aprobarea planului de management.

Pe tot parcursul implemetării proiectului s-au avut în vedere o serie de acţiuni menite să 
informeze publicul/factorii interesaţi, cu accent pe comunităţi locale şi tânăra generaţie.
În paralel cu fi nalizarea studiilor enumerate anterior, s-a elaborat ,,Planul de management 
integrat al Parcul Naţional Domogled-Valea Cernei şi al siturilor NATURA 2000 ROSAC0069 şi 
ROSPA0035, fără zona de suprapunere cu Geoparcul Platoul Mehedinţi, inclusiv rezervaţiile 
naturale" ca rezultat al compilării tuturor rezultatelor acestora, primul dra   fi ind predat în data 
de 31 august 2023. Elaborarea Planului de management integrat al Parcul Naţional Domogled-
Valea Cernei şi al celorlalte arii naturale protejate ce se suprapun se realizează printr-un proces 
par  cipa  v, cu consultarea factorilor interesaţi.

Vizitaţi:
www.poim149842.domogled.ro

Proiect cofi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

IZABELLA MOLNAR            

Festivalului Tocanului 
de la Novaci se dorește 
a fi sărbătoarea care 

promovează bunele practici ale 
crescătorilor de animale în ceea 
ce privește pregătirea unor pro-
duse gastronomice cu specific 
local precum „tocanul de oaie”. 
Festivalul Tocanului este unul 
dintre puținele festivaluri din 
România cu atestat OSIM. La 
această manifestare, publicul va 
putea asista la prepararea ves-
titului tocan ciobănesc, iar mai 
multe familii de ciobani își vor 
etala măiestria culinară. De ase-
menea, lucrările meșterilor po-
pulari invitați la festival vor pu-
tea fi admirate de cei prezenți. 
,,Cu această ocazie comunita-
tea novăceană promovează pro-
dusul gastronomic local Tocan 
de Novaci, promovează vechile 
familii de păstori novăceni, care 
au transmis peste veacuri obi-
ceiurile, cântecele și dansurile 
locului. Vă așteptăm alături de 
noi, novăcenii, să ne cunoașteți 
istoria și tradițiile!”, au trans-
mis reprezentanții Primăriei 
orașului Novaci.

,,Dacă doriți să cunoașteți 
în direct o comunitate asupra 
căreia păstoritul și migrația ar-
delenilor spre Regat și-a pus pu-
ternic amprenta, veniți în zilele 
de 7 și 8 octombrie la Novaci! 
Obiceiurile și tradițiile noas-
tre, păstrate cu sfințenie sute 
de ani, produsele gastronomice 
locale, portul popular, muzica,  
dansul, meștesugurile sunt doar 
câteva dintre motivele pentru 
care invitația noastră ar putea 
fi onorată. Festivalul Tocanului 
nu este o sărbătoare obișnuită, 
cu iz politic, nu este un simplu 
spectacol, ci este o sărbătoare 
în cadrul căreia produsul gastro-
nomic local, marcă OSIM, Tocan 
de Novaci, este REGE, deoarece 
prin simplitatea sa nelipsită de 
secrete, este pregătit de ciobani 
autentici, stăpâni de turme, 
doar din Novaci, pentru că, pro-
babil, este printre rarele festi-
valuri care promovează familia 
tradițională a păstorului român. 

Weekend-ul viitor, la Novaci, va avea loc ediția Weekend-ul viitor, la Novaci, va avea loc ediția 
a IV-a a Festivalului Tocanului!a IV-a a Festivalului Tocanului!
Primăria Novaci face în această perioadă o serie de pregă-
tiri pentru cea de-a patra ediție a Festivalului Tocanului, 
ce va avea loc în data de 8 octombrie. Turiștii din întreaga 
țară sunt așteptați la finele săptămânii viitoare în zona 
submontană a județului Gorj să deguste bunătățile loca-
le.

La festival, în fața publicu-
lui, este o mândrie pentru 
novăceni să se reîntâlneas-
că an de an cu urmașii celor 
mai vestite familii de cio-
bani din istoria localității, 
familii onorate cu respectul 
cuvenit. În timp ce se prepa-
ră tocanul din carne de oaie, 
publicul poate asista la obi-
ceiurile locului aduse în sce-
nă de peste 100 de copii și 
tineri novăceni îmbrăcati 
în minunatul nostru costum 
popular cusut cu negru pe 
alb, elegant, sobru, purtat 
cu plăcere de fiecare local-
nic. Duminică, pe scena fes-
tivalului urcă doar novăcenii 
și invitații lor, din zone fol-
clorice cunoscute ciobanilor 
din procesul transhumanței. 
(...) Sâmbătă seara, se orga-
nizează o seară ciobănceas-
că dedicată novăcenilor de 
pretutindeni. 

Muzica populară, jocul 
popular, veselia și TOCANUL, 
udat cu o tărie, vor marca 
bucuria revederii.  Amfitri-
onii petrecerilor din cele 
două zile vor fi tinerii mem-
bri ai Ansamblului Folcloric 
,,Nedeia”, copiii înscriși la 
Școala de dans popular ,,Ne-
deia”, Grupul Vocal ,,Nede-
ia” și Grupul de Suflători 
,,Ion Lianu”. 

Vor veni la Novaci ti-
neri artiști renumiți prin 
prestațiile lor artistice, 
soliști renumiți în folclorul 
românesc și bineînțeles An-
samblul Profesionist ,,Doina 
Gorjului”, coordonat tot de 
un novăcean. În cadrul fes-
tivalului se organizează un 
târg al mesterilor populari, 
vor fi prezenti producătorii 
locali uniți sub sigla ,,Masa 
producătorului” și puncte-
le gastronomice locale. Nu 
vor fi prezenți la Novaci, 
duminică 8 octombrie 2023, 
comercianții de produse in-
dustriale, obișnuiti ai târ-
gului săptămânal. Nu va fi 
târg de vechituri. Vom avea 
o duminică din an doar cu 
produse autohtone”, a pre-

cizat prof. Elena Basarabă, 
coordonator artistic al festi-
valului și director al Casei de 
Cultură Novaci.

Festivalul Tocanului, 
ediția 2023, va avea aceeași 
locatie, adică Zona Pieței 
din Novaci.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au parte de o zi cu multe provocări. 

Ai multe lucruri de rezolvat și pare că timpul nu 
lucrează în favoarea ta. Va fi nevoie să-ți organizezi 
agenda cu mare atenție pentru a putea duce la bun 
sfârșit tot ceea ce ți-ai propus. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii din zodia Taurului știu foarte bine ce își doresc de la 

viața lor. Aceștia vor să aibă parte de un stil de viață care să le 
permită să se relaxeze și să se bucure de fiecare moment. Astăzi 
vor ieși din rutină și vor încerca să obțină un nou proiect. Taurii 
sunt dornici să avanseze profesional.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii din zodia Gemenilor sunt mai muncitori ca 

niciodată. Aceștia își doresc să aibă parte de rezultate 
tot mai bune. Pentru ei se ivește o oportunitate de 
neratat pe plan profesional Gemenii ar trebui să înceapă 
să muncească la viitorul lor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astrele sunt de partea Racilor în această perioadă 

tensionată. Acești nativi simt presiunea venită din partea 
celor din jur. Astrele spun că pentru tine este o zi agitată 
și aglomerată. S-ar putea să existe multe conflicte între 
tine și persoanele apropiate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt puternici și determinați să aibă parte de tot ceea 

ce este mai bun. Astăzi s-ar putea ca viața ta să ia o întorsătură 
neașteptată. Astrele arată că treci printr-o transformare 
importantă. Ai mare grijă la modul în care alegi să te comporți 
cu oamenii noi care intră în viața ta. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi liniștită. Astrele spun că pentru 

tine este o perioadă în care trebuie să-ți organizezi proiectele pentru perioada 
ce urmează. Lucrurile par să meargă în direcția în care ai visat. Ai grijă să nu 
strici armonia pe care te-ai străduit să o creezi în această perioadă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trec printr-o perioadă agitată, arată 

horoscopul lunii octombrie 2023. Pentru tine s-ar putea 
să se schimbe lucrurile pe plan profesional. Totodată, 
dacă nu ești atentă există posibilitatea să te confrunți 
cu pierderi financiare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o vizită neașteptată din partea unei 

persoane dragi. Acești nativi se bucură de fiecare moment pe 
care îl petrec în compania oamenilor cu adevărat importanți. 
Scorpionii își încarcă bateriile pentru perioada care urmează.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului s-ar putea să treacă 

printr-o despărțire. Pe plan personal lucrurile nu stau foarte 
bine pentru tine. Astăzi se vor spune multe lucruri, iar cele 
mai multe dintre ele ar putea duce la o ruptură dintre tine 
și partenerul de viață.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Cei născuți în zodia Capricornului sunt dedicați 

carierei lor. Astrele arată că ești dornică să faci 
performanță. Cea mai mare parte a acestei zilei o vei 
dedica lecțiilor pe care le poți învăța de la oamenii din 
jurul tău.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului au nevoie de o vacanță. 

În ultima perioadă ai muncit destul de mult, dar acum este 
timpul să te relaxezi puțin. Bucură-te de fiecare clipă și 
încearcă să-ți încarci bateriile pentru perioada ce urmează.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii s-ar putea să se confrunte cu probleme pe parcursul 

acestei zile. Luna are o influență majoră asupra ta. Sentimentele 
tale nu sunt clare, iar acest lucru te duce în punctul în care ai 
multe întrebări și prea puține răspunsuri. 

Ai nevoie de câteva momente de liniște.

HOROSCOP
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* Cine încalcă noile prevederi pot primi 
amendă de până la 10. 000 de lei

* Femeile însărcinate și cele cu copii de 
până la cinci ani vor avea de acum încolo 
prioritate în magazine sau instituții publi-
ce. Noua lege urmează să fie promulgată de 
Klaus Iohannis, apoi publicată în Monitorul 
Oficial.

Femeile însărcinate și persoanele care 
sunt însoțite de copii cu vârsta de până 
la cinci ani vor primi protecție de la sta-

tul român, cei care nu respectă regulile riscând 
amenzi uriașe. 

Potrivit noului proiect de lege, aceste cate-
gorii vor avea prioritate la ghișee/ caserii/case 
de marcat de la orice unitate unitate publică sau 
privată.

De asemenea, nu vor sta la cozi în instituțiile 
publice. 

De asemenea, magazinele și instituțiile sunt 
obligate de acum încolo să lipească afișe în care 
să anunțe prioritatea de care beneficiază persoa-
nele care au copii mici și femeile gravide. 

În plus, în parcările de lângă clădirile 
instituțiilor publice și ale magazinelor vor trebui 
amenajate spații destinate mașinilor folosite de 
femeilor însărcinate și persoanele însoțite de co-
pii mai mici de cinci ani.

Femeile însărcinate și persoanele cu copii Femeile însărcinate și persoanele cu copii 
de până la cinci ani, protejate prin legede până la cinci ani, protejate prin lege

Noul proiect de lege stabilește și amenzile pe 
care le vor primi cei care nu respectă legea. 

Astfel, cei care nu acordă prioritate femeilor 
însărcinate sau celor care au copii mai mici de 
cinci ani vor primi amenzi între 200-1000 de lei. 

Dacă nu vor fi amenajate locuri de parcare 
amenzile vor putea ajunge până la 10.000 de lei.

Aceeași amendă o vor primi și șoferii care vor 
parca pe locurile rezervate acestor categorii de 
persoane. 

Excepție fac angajații Ministerului Afacerilor 
interne, ai unităților medicale (publice ori pri-
vate) sau cei ai Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență care își exercită de serviciu.

10.000 de lei amendă pentru cei care nu ame-
najează locuri de parcare pentru aceste categorii 
de persoane

„Ideea realizării acestui proiect de lege este 
fundamentată pe constatările și experiențele do-
bândite în realitatea cotidiană românească, însă 
are la bază și o serie de documente sau practici 
europene și de pe alte continente”, se arată în 
expunerea de motive.

Au votat „pentru” acest proiect 259 de depu-
taţi, doi „împotrivă”, iar şapte s-au abţinut. 

Proiectul de lege a fost adoptat şi de Senat, 
iar Camera Deputaţilor este for decizional în acest 
caz.

M.P.
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Cea mai importantă expoziție dedicată lui Brăncuși, din Cea mai importantă expoziție dedicată lui Brăncuși, din 
ultimii 50 de ani, vernisată măine, la Muzeul Național ultimii 50 de ani, vernisată măine, la Muzeul Național 
de Artă din Timișoarade Artă din Timișoara

Sămbătă, 30 septem-
brie 2023, la Muzeul 
Național de Artă din 

Timișoara – pentru prima 
oară după mai bine de o ju-
mătate de secol – va fi inau-
gurată o expoziție de sculp-
turi, fotografii și fragmente 
filmate, toate aparținănd 
părintelui sculpturii mode-
ren, CONSTANTIN BRĂNCUȘI.

Expoziția își propune să 
ilustreze particularitatea ar-
tistului gorjean, care a reușit 
să creeze forme pure, elibe-
rate de orice influență; prin 
dialogul care îl instaurează 

cu materia ce-i permite să 
extragă esența ființelor și a 
obiectelor, Brăncuși traver-
sează toate frontierele ge-
ografice, istorice, formale, 
de gen, ceea ce-i asigură un 
loc aparte, neatașăndu-l nici 
unui curent artistic.

Manifestarea face par-
te din programul ,,Capi-
tala Europeană a Culturii 
Timișoara 2023”, iar cura-
tor al expoziței este Doina 
Lemny, doctor în istoria ar-
tei, muzeograf-cercetător la 
Centrul Pompidou din Paris, 
un om care și-a dedicat prac-

tic viața cercetării operei 
lui Brăncuși. Expoziția de la 
Muzeul Național de Artă din 
Banat este privită de către 
specialiști drept cea mai im-
portanta expoziție dedicată 
marelui sculptor gorjean, 
aici urmănd a fi expuse pes-
te 100 de piese, evaluate la 
mai bine de o jumătate de 
miliard de euro. 

Pe o suprafață imensă 
sunt aduse lucrări îmrpumu-
tate de la Muzeul Național 
de Artă Modernă, Fundația 
,,Guggenheim”, Muzeul de 
Artă Modernă Tate din Lon-
dra, Centrul Pompidou din 

Paris, Muzeul Național de 
Artă din București și Muzeul 
de Artă din Craiova. 

Expoziția va fi vernisa-
tă sămbătă, 30 septembrie 
2023, o dată cu lansarea 
catalogului ,,Brăncuși. Sur-
se romănești și perspective 
universale”, lucrările expu-
se fiind montate cu ajuto-
rul unor experți din Marea 
Britanie. Creațiile remarca-
bile ale geniului născut în 
Hobița Gorjului vor putea 
fi admirate pănă la data de 
28 ianuarie 2024, în cadrul 
unui program de vizitare 
la Muzeul Național de Artă 

din Timișoara, de miercuri 
pănă duminica, program 
desfășurat între orele 10.00 
și 20.00, cu excepția zilelor 
de luni, marți și a sărbători-
lor legale.

Manifestarea ,,Brăncuși. 
Surse romănești și perspecti-
ve universale” este finanțată 
de către Consiliul Județean 
Timiș, co-organizatori fiind 
Muzeul Național de Artă din 
Timișoara, Fundația Art En-
counters și Institutul Francez 
din Romănia, prin filiala sa 
din reședința Banatului.

MARIUS STOCHIȚOIU

,,Acoperă-ne pe noi cu cinstitul tău Acoperământ, şi ne scapă de tot răul, rugând ,,Acoperă-ne pe noi cu cinstitul tău Acoperământ, şi ne scapă de tot răul, rugând 
pe Fiul tău, Hristos Dumnezeul nostru, să mântuiască sufletele noastre”!pe Fiul tău, Hristos Dumnezeul nostru, să mântuiască sufletele noastre”!

Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea «Acoperământul Maicii Domnului»Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea «Acoperământul Maicii Domnului»

În Duminica a 19-a după Rusalii 
avem Sărbătoarea «Acoperământul 
Maicii Domnului», sărbătoare rându-
ită de Biserică în amintirea apariţiei 
Maicii Domnului în biserica din Vla-
herne şi se sărbătoreşte în prima zi a 
lunii octombrie şi este prăznuită de 
credincioși la început de octombrie, 
iar pentru a-i înțelege cu adevărat 
semnificația este nevoie ca, înainte de 
toate, creștinii ortodocși să știe exact 
ce reprezenta Acoperământul Maicii 
Domnului! Acoperământul Maicii Dom-
nului era un articol vestimentar purtat 
în mediul Palestinian, de fapt, un văl 
mai lung, care acoperea umerii și spa-
tele și pe care femeile îl puteau folosi 
și pentru a căra diferite alimente, iar, 
un astfel de articol vestimentar purta 
și Fecioara Maria. Deci, femeile pur-
tau un văl sau un şal mai lung, ce le 
cădea pe umeri şi pe spate, care avea 
la nevoie și o utilitate practică, fiind 
folosit şi pentru a căra alimente sau 

cereale. În mod obișnuit, acest aco-
perământ era confecționat din păr de 
cămilă, din ţesături de cânepă sau in, 
iar ca accesoriu vestimentar pentru 
evenimente deosebite era făcut din 
unul dintre materiale mai preţioase, 
precum lâna sau porfira. Acoperămân-
tul Maicii Domnului este sărbătoarea 
cu care se încheie cele două luni ale 
anului, august și septembrie, în care 
este cinstită Maica Domnului! De al-
tfel, Acoperământul Maicii Domnului, 
cunoscută în spațiul slav ca Pocrov, 
este o sărbătoare a Maicii Domnului 
prăznuită în Biserica Ortodoxă și în 
bisericile greco-catolice. În esenţă, 
Sărbătoarea amintește de minunea 
petrecută în biserica din cartierul Vla-
herne din Constantinopol, Maica Dom-
nului arătându-se credincioșilor veniți 
să se roage. Deci, ne amintește despre 
o minune petrecută în biserica Maicii 
Domnului din cartierul Vlaherne din 
Constantinopol, în timpul împăratului 
Leon Înțeleptul (886-911), când Sfânta 
Fecioară Maria s-a descoperit în toată 
slava ei cerească Sfântului Andrei cel 
Nebun pentru Hristos ca ocrotitoare şi 
mijlocitoare a creștinilor, adunați în 
biserică de frica unei invazii barbare. 
Așadar, din Viețile Sfinților aflăm că 
în timpul unei privegheri pentru ziua 

Duminicii, Sfântul Andrei, în timpul 
slujbei de noapte ridicându-și ochii 
în sus a văzut-o pe Împărăteasa Ceru-
lui, pe Acoperitoarea a toată lumea, 
Preasfânta Născătoare de Dumnezeu, 
stând în văzduh și rugându-se, strălu-
cind ca soarele și acoperind poporul 
cu cinstitul său Omofor (maforion sau 
eșarfă). Văzând aceasta, Sfântul An-
drei a zis către ucenicul său Epifanie: 
„Oare vezi, frate, pe Împărăteasa și 
pe Doamna tuturor, care se roagă pen-
tru toată lumea?”, iar, el a răspuns: 
„O văd, sfinte părinte, și mă înspăi-
mânt”! Această minunată vedere con-
stituie baza sărbătorii din data de 1 
octombrie. În icoana Acoperământului 
Maicii Domnului sunt îmbinate două 
evenimente petrecute în vechea bise-
rică din Vlaherne din Constantinopol 
la câteva secole distanță. În final, să 
spunem că e bine să rostim ,,Acatis-
tul Sfântului Acoperământ al Maicii 
Domnului”, ,,Troparul, glasul al 4-lea: 
,,Astăzi poporul cel binecredincios, 
luminat prăznuind, umbriţi fiind prin 
venirea ta, Maica lui Dumnezeu, şi că-
utând către prea cinstită icoana ta cu 
umilinţă grăim: Acoperă-ne pe noi cu 
cinstitul tău Acoperământ, şi ne scapă 
de tot răul, rugând pe Fiul tău, Hris-
tos Dumnezeul nostru, să mântuiască 

sufletele noastre”! Condac 1 – Împără-
tesei celei alese mai înainte de veci, 
împărătesei celei mai înalte decât 
toată făptura cerului şi a pământului, 
care a venit oarecând la rugăciune în 
biserica cea din Vlaherne şi se ruga 
pentru cei din întuneric, acesteia şi 
noi, cu credinţă şi cu umilinţă, îi ser-
băm Acoperământul ei cel luminos. Iar 
tu, ca ceea ce ai putere nebiruită, iz-
băveşte-ne pe noi din toate nevoile, 
ca să strigăm ţie: Bucură-te, bucuria 
noastră; acoperă-ne pe noi de tot răul 
cu cinstitul tău Acoperământ”!

Preot Paroh, DaN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 

(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87868786

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Tele-
fon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594. În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj r Comemo-

răm 15 ani de la 
despărțirea de 
bunul nostru pă-
rinte prof. Ion 
GRIGOROIU, din 
comuna Lelești. 
Și totuși n-a mu-
rit, trăiește prin 
copiii, nepoții și 
strănepoții lui.

Dumnezeu să 
te odihnească în 
pace, pentru lu-
mina învățăturii 
și dragostea de 
carte, pe care a-i 
sădit-o în inima atâtor generații de copii, pe care i-ai 
învățat și educat ca nimeni altul, ca și pe noi.

Îți mulțumim!
Familia 

ComemorăriComemorări

ANUNȚ MEDIU

S.C. GORJEANUL S.A., cu sediul în municipiul Târgu-
Jiu, B-dul Constantin Brâncuși, nr.15, jud. Gorj, anunță 
elaborarea primei versiuni a Planului Urbanistic Zonal – 
pentru reconversie, din teren unități industriale în zonă 
mixtă, pentru construire locuințe și funcțiuni comple-
mentare și montare panouri fotovoltaice în Târgu – Jiu, 
B-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 354, nr.cadastral 61838, 
jud. Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni  a planului se poate re-
aliza la APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, zil-
nic între orele 10-14.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris 
la sediu APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, în 
termen de 18 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

Cu sentimente de prețuire și respect, con-
ducerea Consiliului Județean al Organizațiilor 
de Pensionari și al Persoanelor Vârstnice, 
adresează tuturor pensionarilor și persoane-
lor vârstnice cu ocazia Zilei Internaționale a 
Pesoanelor Vârstnice -1 Octombrie, sincere 
urări de multă sănătate alături de cei dragi, 
fericire,viață lungă și fiecare zi să vă aducă 
numai bucurii și împliniri. 

NEDELCU RODICA cu domiciliul în loc. Bumbești-Jiu, 
str. Parângului, nr. 114, jud. Gorj anunță că a fost obținută 
Autorizația de construire nr. 39 din 20.09.2023 eliberată 
de Primăria Bumbești-Jiu pentru executarea lucrării de 
construcție ,,Consolidare si reconstruire, imprejmuire în-
tre punctele 4, 6, 7” în comuna Bumbești-Jiu, jud. Gorj cu 
nr. cadastral 36754.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 
bazele contabilității și elemente de 
calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 
de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 
baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 
implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 
mediu 
tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

COMUNA VĂGIULEȘTI  titular al proiectului: „EXTINDERE ALIMENTA-
RE CU APĂ ÎN SATUL CÂRCIU, COMUNA VĂGIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Gorj  în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului  pentru  proiectul: „EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATUL 
CÂRCIU, COMUNA VĂGIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” propus a fi amplasat în: 
comuna Văgiulești, satele Cârciu și Văgiulești, jud Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din  Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data  publicării anunțului 
pe pagina de internet a  APM Gorj.  

S.C. TRASIACOM EX UTIL SRL, titular al proiectului, anunță publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare  de a nu se efectua 
evaluarea impactului asupra mediului, în care procedurile de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”EXPLOATARE AGREGATE 
MINERALE DIN PERIMETRUL VLADIMIR, COMUNA VLADIMIR - RÂUL GI-
LORT, JUDEȚUL GORJ”, propus  a fi amplasat în comuna Vladimir, sat 
Frasin, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj, din mun. Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni până vineri, între orele 9 - 14, precum și la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagiina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

Post de inginer la Ambulanța GorjPost de inginer la Ambulanța Gorj
Serviciul de Ambulanță 

Județean Gorj face concurs 
pentru ocuparea unui post 

vacant de inginer. 
Postul este pe perioadă nede-

terminată, în cadrul Serviciului de 
mișcare exploatare auto şi nave sa-
nitare, atelier întreţinere şi repara-
ţii auto, revizie tehnică.

Candidații trebuie să prezinte di-
plomă de licență în inginerie, să aibă 
cel puțin 6 luni vechime în specialita-
te, pregătire în domeniul securității 
și sănătății în muncă, prevenirea și 

stingerea incendiilor 
și permis de conduce-
re pentru șofer profe-
sionist valabil pentru 
autovehicule din ca-
tegoriile B și C.

Dosarele de con-
curs se depun până pe 
data de 4 octombrie. 
Proba scrisă va fi pe 
12 octombrie, iar in-
terviul în data de 18 
octombrie.

I.I.

Vaccin HPV gratuit pentru băieții sub 18 aniVaccin HPV gratuit pentru băieții sub 18 ani
Băieţii cu vâr-

sta de până la 18 
ani inclusiv se vor 
putea vaccina gra-
tuit cu vaccinul 
anti-HPV, cum se 
întâmplă în cazul 
fetelor. Iar feme-
ile cu vârsta între 
19 și 45 de ani 
vor primi vaccinul 
50% compensat, 
dacă vor dori să 
se imunizeze, a 
anunțat ministrul 

Sănătății.
„Până la sfârşitul anului vom in-

troduce şi vaccinul HPV la acelaşi 
sistem de decontare. Marea noutate 
este faptul că băieţii până la vârsta 
de 18 ani, inclusiv 18 ani, vor avea 
şi ei dreptul de a se vaccina gratu-
it, la fel ca şi fetele, iar femeile cu 
vârsta cuprinsă între 19 şi 45 de ani 
se pot vaccina cu o reducere sau o 
compensare de 50% a acestui vaccin, 
ceea ce va creşte, cred eu, foarte 
mult accesul la vaccinare. Interes 
foarte mare există”, a afirmat, joi, 
ministrul Alexandru Rafila, citat de 
Agerpres. 

Vaccinul HPV produce cel mai 

puternic răspuns imun atunci 
când este administrat la pre-
adolescenți, înainte că aceștia 
să fie expuși la virus. Pentru a 
produce cel mai bun efect, vac-
cinurile HPV trebuie administrate 
între 11 și 12 ani, iar vaccinurile 
sunt recomandate pentru băieți și 
fete.

Potrivit medicilor, HPV (Hu-
man Papilloma Virus) este un virus 
contagios, responsabil pentru cea 
mai frecventă infecție transmisă 
pe cale sexuală și pentru 5% din 
toate cazurile de cancer la femei 
și bărbați, la nivel mondial.

I.I.
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Acoperămăntul Maicii Domnului, prima mare Acoperămăntul Maicii Domnului, prima mare 
sărbătoare a lunii octombriesărbătoare a lunii octombrie
La început de octombrie, în 

miez de toamnă, cănd po-
mii și vița de vie la porunca 

Lui Dumnezeu, își aduc rodul lor, 
o nouă sfăntă sărbătoare bucură 
inima și sufletele credincioșilor 
gorjeni: este vorba de Sărbătoarea 
,,Acoperămăntul Maicii Domnu-
lui”.

    
Originea sărbătorii

     
Cinstirea Sf. Acoperănănt al 

Maicii Domnului debutează în vea-
cul al al V-lea cănd Acoperămăn-
tul (maforionul), Brăul și Cămașa 
(tunica) Preacuratei și Preasfintei 
Fecioare Maria ajung în capitala 
Imperiului bizantin.

După tradiție, Acoperămăntul 
și Brăul Maicii Domnului au fost 
descoperite în mormăntul Sfintei 
Fecioare din grădina Ghetsimani, 
atunci cănd i s-a deschis mormăn-
tul pentru Sfăntul Apostol Toma, 
care întărziase la momentul Ador-
mirii Preacuratei și Preasfintei 
Fecioare Maria. Mai tărziu, împă-
ratul Leon așează Acoperămăntul 
împreună cu Tunica Maicii Dom-
nului într-un paracli special din 
cadrul Bisericii Preasfintei Maria 
din Vlaherne (Panaghia Valhernio-

tissa). Cu toate că uneori Acoperă-
măntul a fost confundat cu Brăul 
Maicii Domnului, ele sunt în rea-
litate dou»ă lucruri diferite; brăul 
era un obiect vestimentar care a 
apărut din motive practice, pen-
tru a încinge hainele lungi și largi, 
în timp ce Acoperămăntul, folosit 
încă de primii creștini și apoi de 
bizantini, era destinat acoperirii 
capului, iar Acoperămăntul Maicii 
Domnului apare împodobit cu trei 
stele, simbol al pururea fecioriei 
Maicii Domnului: înainte, în tim-
pul și după Nașterea Fiului Lui 
Dumnezeu.

    
Semnificația acestei mari 
sărbători

     
Sărbătoarea Sf. Acoperamănt 

cinstește în mod deosebit arătarea 
Preasfintei Fecioare Maria, petre-
cută în secolul al X-lea, în Biserica 
din Vlaherne. Aici, în timpul slujbei 
și a rugăciunilor ce se săvărșeau 
pe timp de noapte, pe la ora 4. 
Maica Domnul a fost văzută de 
credincioșii adunați în biserică, de 
frica unei invazii barbare. Prezeți 
la această slujbă din Biserică, 
Sfăntul Andrei cel nebun pentru 
Hristos și ucenicul său Epifanie, 

au văzut pe Împărăteasa cerului, 
pe ocrotitoarea a toata lumea, pe 
Preasfănta Fecioară Născătoare de 
Dumnezeu, stănd în văzduh și ru-
găndu-se, strălucind cu lumină și 
acoperind pe popor cu cinstitul ei 
omofor, înconjurată de oști cerești 
și de multimi de sfinți, care stă-
teau în haine albe cu cucernicie 
împrejurul ei; din care doi erau 
mai aleși, Sfăntul Ioan Înainte-
mergătorul și Evanghelistul sfănt 
Ioan; iar cele cu umilință graiuri 
ale rugăciunii ei către iubitul său 
Fiu și Dumnezeul nostru Iisus 
Hristos, acestea s-au auzit: Împă-
rate ceresc, primește pe tot omul 
cel ce Te slăvește pe Tine și chea-
mă în tot locul preasfănt numele 
Tău; și unde se face pomenirea 
numelul meu, acel loc îl sfințește 
și preamărește pe cei ce Te prea-
măresc pe Tine și pe cei ce cu dra-
goste mă cinstesc pe mine, Maica 
Ta. Primește-le toate rugăciunile 
și făgăduințele și izbăvește-i din 
toate nevoile și răutățile”. 

    
Hram la Sfănta Mănăstire 
STRĂMBA-JIU din județul 
Gorj

     
În județul de la poalele munților 

Parăng avem o mănăstire care du-
minică, 1 octombrie 2023, va îm-
brăca haine alese de sărbătoare, 
este vorba de Sfănta Mănăstirea 
Strămba-Jiu, aici fiind sărbăto-
rit hramul ,,Acoperămăntul Mai-

cii Domnului” la micul paraclis 
al mănăstirii. În mijlocul obști de 
maici, va poposi un ierarh al bi-
sericii noastre care, înconjurat de 
un sobor de preoți și diaconi, va 
săvărși slujba arhierească a Sfin-
tei Liturghii.

În tradiția greacă minunea ară-
tării Maicii Domnului în Biserica 
din Vlaherne a fost sărbătorită mai 
mult de către călugării din Sfăntul 
Munte Athos. 

Cu timpul, a căpătat forma 
unei sărbători, devenind foarte 
cinstită în lumea slavă, cele mai 
vechi izvoare ale Acoperamăntu-
lui Maicii Domnului datănd din 
secolul al XII-lea. În picturile unor 
mănăstiri din țara noastră, pre-
cum Sucevița, Horezu, Polovragi 
și Govora găsim reprezentat Aco-
perăntul Maicii Domnului; la fel în 
pronaosul Bisericii ,,Sfăntul Nico-
lae și Sfăntul apostol Andrei” din 
municipiul TĂRGU-JIU, chiar și în 
zilele noastre.

Să cinstim și noi așa cum se 
cuvine această mare sărbătoa-
re cu cruce roșie Acoperămăntul 
Maicii Domnului, participănd la 
slujba Sfintei Liturghii duminică, 
1 octombrie a.c., oprindu-ne de 
la lucrul în zi de sărbătoare și de 
la tot păcatul, citind Acatistul Sf. 
Acoperămănt, ajutănd pe cei bol-
navi, pe cei săraci și pe toți cei în 
nevoi și împlinind astfel voia Lui 
Dumnezeu. Amin!

MARIUS STOCHIȚOIU
rit hramul ,,Acoperămăntul Mai

Ce frumos era odată
Când la noi era Nedeie,
Acum lumea e schimbată,
Eu vă spun, s-aveți idee.

Freamătul prindea tot satul
Înainte c-o zi, două,
Oamenii-și opreau aratul,
Se-nțoleau cu haină nouă.

Mesele se-mpreunau
Sub halângi, prin bătătură,
Vecini, rude se-adunau
Se cinsteau c-o băutură.

Lăutari cu drag doineau
La sătenii mai cu stare
Ce la mese petreceau

Cu bucate și vin tare.

Când da soarele s-apună,
Veneau oameni de departe
Peste deal, cu voie bună,
Din vreo cinci sau șase sate.

Fete mândre, primenite,
Cu ii de mătase moale
Și cu fețe rumenite
Se grăbeau la horă-n vale.

Cu opregele-nflorate
Cu vâlnic și cu mărgele
Și hainele parfumate,
Mai mare dragul de ele!

Și cămăși de borangic
Fine, albe ca și spuma
Cu poale sau cu ilic
Țesute-n război de muma.

Sprintene și mlădioase
Cu ciupag și brâu de lână,
Zvelte, nalte, arătoase,
Treceau cu pantofii-n mână.

Bătrânele pe la poartă
În toiag stăteau proptite
Și-aminteau că altădată
Tot la fel umblau gătite.

Glasuri mândre de viori
Răzbăteau de peste luncă,
De cu seară până-n zori
Petreceau topiți de muncă.

Pe poiana minunată
Pe-nmurgite și răcoare,
Lumea părea fermecată
De frumoasa sărbătoare.

Scurt fu drumul tinereții
Iar o fată de-altădată

Sub povara bătrâneții
Lângă poartă-i rezemată.

Gândurile o frământă
Și-ar dori pe drum să vadă
Portul nostru, haină sfântă:
„Zestrea mea stă-nchisă-n ladă...”

VASILE CERTEZANU

Nedeia
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Copiii sub 14 ani vor intra gra-
tis la meciul România-Andorra, din 
preliminariile Euro 2024. Partida va 
fi închisă publicului larg, în urma 
deciziei UEFA, însă FRF a lansat o 
invitație pe pagina proprie de web.

Este vorba despre copiii care 
nu au împlinit 14 ani din cadrul 
instituțiilor de învățământ preșcolare 
sau școlare, publice sau private, din 
cadrul academiilor și școlilor de 
fotbal și orice alt sport, precum și 
legitimați la cluburi cu grupe de co-

Acces gratuit la meciul cu Andorra
pii și juniori. Fiecare grup organizat 
de 10 copii trebuie însoțit de un ca-
dru didactic, antrenor sau părinte. 
Spre exemplu, la 23 de copii dintr-o 
unitate, sunt necesari 3 însoțitori 
adulți. Intrarea este gratuită pentru 
copii și însoțitori! După verificarea 
datelor, FRF va trimite pe mail bile-
tele care vor fi printate de însoțitori. 
Cu această ocazie, FRF va furniza și 
toate detaliile legate de accesul în 
incinta Arenei Naționale și organiza-
rea grupurilor pentru acces.

 ,,Ne dorim să organizăm un meci 
care să fie o experiență deosebită 
pentru copii. Principala noastră gri-
jă este ca aceștia să aibă parte de 
un eveniment reușit. În colaborare 
cu autoritățile, vom face tot posi-
bilul ca accesul copiilor în incinta 
stadionului să fie făcut cât mai fa-
cil și vom lua măsuri suplimentare 

pentru securitatea copiilor. Avem 
experiența din 2019 și cu siguranță 
vom reuși să livrăm un eveniment 
extraordinar”, a declarat Alexandru 
Cândea, manager Departament Eve-
nimente FRF.

Partida cu Andorra se joacă dumi-
nică, 15 octombrie, de la ora 21.45.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

Handbalistele și 
baschetbaliștii nu 
au partide oficiale 

programate în acest sfârșit 
de săptămână.  Fetele lui Li-
viu Andrieș revin pe parchet 
miercuri, atunci când va avea 
loc confruntarea din runda a 
șasea a Ligii Florilor, cu SCM 
U Craiova. Jocul se dispută în 
Bănie. După doar prima eta-

Ehipele mari de la CSM nu joacă în weekendEhipele mari de la CSM nu joacă în weekend
pă din campionat, sportivii 
lui Kresimir Basic sunt nevoiți 
să ia pauză de la LNBM. An-
trenorul croat și-a dorit cel 
puțin un joc amical până la 
meciul cu CSM Galați, care 
se va disputa duminică, 8 oc-
tombrie, în Sala Sporturilor 
din Târgu Jiu. Cel mai proba-
bil,  alb-albaștrii vor lua dru-
mul Bulgariei, acolo unde au 
stabilit doi adversari pentru 
partide de verificare: Akade-
mik Plovdiv și CSKA Sofia.

Handbalul masculin se în-
toarce în Sala Sporturilor cu 
partida dintre CS UCB Târgu 
Jiu și CS Universitatea Cra-
iova. 

Meciul din liga secundă 
contează pentru etapa a tre-
ia a campionatului. Confrun-
tarea din Divizia A se dispută 
sâmbătă, de la ora 17.00. 
Directorul clubului gorjean, 
Virgil Popovici, a declarat 
că jocurile cu echipa din 
județul vecin sunt speciale.

,,Pentru noi, este una 

UCB – Craiova, 
sâmbătă la Târgu-Jiu

dintre cele două finale ale 
campionatului. Îmi place 
să cred că între cluburi-
le noastre există o rivali-
tate pe care întotdeauna 
am tranșat-o în teren, prin 
sportivii noștri. Anul tre-
cut am reușit să-i învingem 
de două ori, dar apoi ne-au 
eliminat din Cupa României. 
Am pornit la drum cu un lot 
remaniat, am continuat să 
investim în tineri și sperăm 
ca, în doi-trei ani de zile, 
să avem o echipă cu care să 

facem o figură frumoasă în 
play-off-ul de promovare. 
Începem un ciclu, iar aceas-
tă echipă are nevoie de timp 
pentru a culege rezultate”, 
a declarat Popovici.

UCB Târgu Jiu a pierdut 
primele două confruntări ale 
sezonului, cu CSM Reșița și 
CSM Odorheiul Secuiesc, am-
bele disputate în deplasare. 
,,Universitarii” au ca obiec-
tiv clasarea în primele șase 
echipe ale seriei.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Universitatea Craiova face pași apăsați 
spre un nou sezon dezamăgitor. După 
prestațiile palide din ultima perioadă, 

oltenii au mai bifat un rezultat care nu le face 
cinste, 1-1 în Cupa României cu CS Tunari, penul-
tima clasată din liga secundă. 

Partida s-a disputat pe stadionul „Arsenal“ din 
Ilfov și a contat pentru prima etapă din Grupa D a 
Cupei României. 

Jovan Markovic a egalat în ultimul 90, cu un 
gol norocos, după ce Paul Mitrică deschisese sco-
rul imediat după reluarea meciului. Unul dintre 
antrenorii interimari ai Craiovei, Dragoș Bon, a 
blamat starea gazonului. 

Totuși, tehnicianul a subliniat și minusurile 
evidente ale echipei sale. Întrebat dacă Universi-
tatea poate face eventul în acest an, Bon a avut 
un răspuns tranșant.

,,Dacă arătăm așa în niciun caz. Dacă ne 
schimbăm atitudinea, dacă avem altă determina-
re, dacă reușim să avem spirit, cu siguranță pu-
tem să ne atingem obiectivele. 

E clar, dacă vrem să mergem mai departe și să 
încercăm să ne apropiem de obiectiv, trebuie să 
câștigăm cele două partide. 

Orice semieșec ar însemna, în proporție destul 
de mare, ieșirea noastră din lupta pentru cupă în 

Cine-i mai trezește pe ,,juveți”?Cine-i mai trezește pe ,,juveți”?

CS Tunari – Universitatea Craiova: 1-1 (1-1)

CS Tunari: Sebastian Moroz – Robert Barfă (’68, Alexandru Gheorghe), Adrian Stoian, Mihai Leca, 
Nicolae Sima, Alexandru Florica, Alexandru Despa (’60, Vasile Constantin), Mihail Licsandru (’83, Mario 
Geantă), Andrei Sin, Paul Mitrică (’60, Dragoş Gheorghe), Alexandru Stoian (’67, Mirko Ivanovski). 
Antrenor: Alin Ilin.

Universitatea Craiova: David Lazar – Florin Borţa (’76, Ştefan Vlădoiu), Jean Mendy, Juraj Badelj 
(’64, Raul Silva), Basilio Ndong – Mihai Căpăţînă, Jasmin Kurtic, Lyes Houri (’46, Jovan Markovic) – 
Ante Roguljic, Atanas Trică (’64, Ştefan Baiaram), Alexandru Işfan (’64, Elvir Koljic). Antrenor: Cornel 
Papură.

sezonul acesta. Avem un lot valoros, echilibrat 
numeric și valoric. 

Aveau nevoie și alți jucători de minute, am 
sperat să le dăm șansa și să se ridice la nivelul 
pe care ni-l dorim. Din păcate, rezultatul nu face 
cinste Universității Craiova. 

Nu trebuie să ajungem în astfel de situații. 

Îmi pare rău că trebuie să o spun, dar fotbalul 
este făcut pentru spectacol și dacă vom juca pe 
astfel de stadioane… 

Nu vreau să caut scuze, felicit echipa din Tu-
nari, dar dacă spectatorilor le plac astfel de me-
ciuri… Eu cred că suntem departe. În 2023… Ne 
mirăm de ce nu avem progres în fotbalul româ-
nesc. 

E jalnic, deci nu pot să cred așa ceva. Despre 
noi, e clar că nu avem concentrare. Continuăm să 
facem cadouri, să fim relaxați la finalizare. Dacă 
nu ne vom trezi repede, e foarte grav“, a spus 
Dragoș Bon, la Digi Sport.

Runda a doua a grupelor va avea loc la 1 no-
iembrie. 

Atunci, Universitatea Craiova va evolua la 
Arad, contra formației UTA.


